
www.rajecjestrebi.cz

prosinec 2017

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ





 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

rok se s rokem sešel a je tu opět adventní čas 
a s ním ty nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. 

Občas slýcháváme, že dnes už lidé snad ani 
nevědí, proč se Vánoce vůbec slaví, přesto je 
vyhlížíme a těšíme se na ně všichni. 
Každý ze svého důvodu. Ať je 
vnímáme jako křesťanské 
svátky spojené s ad-
ventní dobou, která 
jim předchází a slou-
ží  jako př íprava 
na slavnost, či jako 
svátky pokoje, rodiny 
a lásky, které slavíme 
všichni společně bez 
ohledu na své náboženské 
přesvědčení. Prostě jsou naše a nenecháme si 
je vzít.

Jsou patrné na každém kroku, v obchodech 
nás vybízí k nákupní horečce, ve školách a škol-
kách jsou přichystány vánoční besídky, ve měs-

tech přibyla vánoční výzdoba a domácnosti 
provoní neodolatelná vůně vánočního cukroví. 
Lidé se více scházejí, chtějí být se svými nejbliž-

šími, vesele se pobavit, celé si 
to prostě užít a nebýt sám. 

A tak to má být. 
 Zejména pro děti 

je předvánoční doba 
symbolem nekoneč-
ného očekávání a tě-

šení se na dárky. Tato 
doba však rychle pomine 

a zanedlouho zasedneme 
ke štědrovečerním stolům.

Ze srdce Vám všem přeji jménem svým, 
jménem města Rájec-Jestřebí i jmény všech 
členů zastupitelstva města a také zaměstnanců 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí klidnou adventní 
dobu a předvánoční přípravy. Užijte si pohodové 
vánoční svátky naplněné radostí, štěstím, zdra-
vím, vnitřní harmonií a láskou. 

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 

Provoz městského úřadu v době 
vánočních svátků  

 

 
21.12.2017 – omezený provoz – pokladna + podatelna 
22.12.2017 – zavřeno 
27.12.2017 – zavřeno 
28.12.2017 – zavřeno, ale zajištěna služba pro vydání 
voličského průkazu (pouze na zazvonění od 08:00 
do 14:00) 
29.12.2017 – zavřeno, ale zajištěna služba pro vydání 
voličského průkazu (pouze na zazvonění od 08:00 
do 12:00) 

 



 2 zpráVY z raDnice

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
zprávy z radnice
Důležitá tel. čísla / provoz v době Vánoc  . . .1
Úřední hodiny městské policie  . . . . . . . . . .2
Městská knihovna informuje 
Z nových knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Poděkování, Půjčovní doba o Vánocích . . .3
kulturní dění:  Přehled kulturních akcí  . . .3
Plakáty akcí, Novoroční koncert . . . . . . . 4–8
co se děje ve školách:
zŠ a MŠ: Dění v mateřské škole  . . . . . . . .9
Postřehy ze základní školy . . . . . . . . . . . . .9
centrum Motýlek
Kronika – říjen 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nabídka na prosinec 2017 . . . . . . . . . . . .12
ohlasy:
Podzimní večer u vínka  . . . . . . . . . . . . . .13
Píseň města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

V prosincoVéM zpraVoDaji najDete

První vánoční dárek pro město . . . . . . . . .15
Beladona Quartet . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Festival „Zpívejte s námi!“ 2017 . . . . . . . .16
Sokolovna plná smíchu  . . . . . . . . . . . . . .17
sport: Aktivity vodáků  . . . . . . . . . . . . . . .17
Rájecká desítka 2018 . . . . . . . . . . . . . . . .18
Nominujte sportovce okresu Blansko  . . . .20
něco z historie:
Tržní řády pro výroční trhy v rájci . . . . . . .20
z duchovního života:
Pozvání k betlémskému světlu  . . . . . . . .23
Pozvánka na Živý betlém . . . . . . . . . . . . .23
různé: 
Nové vybavení mladých hasičů  . . . . . . . .24
Vyhlášení 14. ročníku literární soutěže  . .25
Objednávky vánočních kaprů a pstruhů  . .26
usnesení rady města . . . . . . . . . . . . . . .26
inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

inforMační okénko Městské policie

Městská knihoVna inforMuje

z tvorby světových autorů:
SWEENEYOVÁ, C. D.: Polštář
FULGHUM, R.: Opravář osudů
DE WAALOVÁ, K.: Jmenuju se Leon

z české literatury vybíráme:
FORMANOVÁ, M.: Povídky na tělo
JINDROVÁ, E.: Tajná láska Jakuba Krčína
NOVÁKOVÁ, L.: Bílí havrani

Detektivky:
BROOKES, A.: Noční dravec
NESSER, H.: Případ Ewy Morenové
ČEŠKA, S.: Případ podezřelého arcibiskupa

romány pro ženy: 
KAHAWATTE, S.: Rande naslepo
MOGGACHOVÁ, D.: Tulipánová horečka
COLINOVÁ, B.: Uchopit sen

z noVých knih

Přečtěte si za dlouhých zimních večerů:

Další novinky a zajímavé tituly najdete na http://katalog.rajecjestrebi.cz a půjčit  
si je můžete  vždy v pondělí a ve čtvrtek.

ÚřeDní hoDinY Městské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 3 Městská knihoVna inforMuje

poDěkoVání

Dovolte mi, abych za městskou knihovnu poděkovala v závěru roku všem ochotným pomocníků, 
kteří nám pomáhali při našich akcích. Zvláště děkujeme čtoucím babičkám a dědečkům, kteří 
obětovali svůj čas a přišli dětem číst; velký dík Barunce Plchové a Kačce Šmerdové, které nám 
pomáhaly při Večerníčcích na zahrádce; ochotným divadelníkům, kteří nám půjčovali kostýmy, 
a některým hercům (Božence Procházkové a Zeno Musilovi), jež ztvárňovali role historických 
osobností v literární kavárně; fotografovi panu Václavu Fránkovi a paní učitelce Marii Konečné, 
která nejen čte dětem, ale pomáhá nám poznávat historické zajímavosti z našeho města, abychom 
je mohli dál předávat mladší generaci. 

Děkuji též žákům a učitelům naší ZUŠ, jež obstarávali hudební doprovod k výstavám, a všem, 
kteří nám v knihovně přinášíte radost – čtenářům i nečtenářům.

P. Šamonilová

půjčoVní DoBa o Vánocích

Upozorňujeme všechny čtenáře knihovny, že v době od 22. 12. do 2. 1. 2018 bude knihovna 
uzavřena. První půjčovní den v lednu v Rájci: 4. 1. 2018; v Holešíně 2. 1. 2018.

P. Šamonilová

Štěstí ať se na Vás snese 

jako vločky sněhu,

Nový rok ať přinese Vám 

zdraví, lásku, něhu.

Pokojné vánoční svátky a mnoho štěstí v novém roce 
přeje všem městská knihovna.

kulturní Děnípátek 1. 12. 2017   18 h prostory knihovny
s Baterkou po knihoVně

Dobrodružná cesta za tajemstvím pohádek pro 
děti od 1. do 5. třídy a jejich rodiče. Přineste si 
s sebou baterky či čelovky. 
Sraz účastníků v 18 h před knihovnou.

neděle 3. 12. 2017   16 h náměstí Míru
slaVnostní rozsVícení 

Vánočního stroMu
Tradiční setkání při příležitosti rozsvícení vá-
nočního stromu na náměstí. Vystoupení dětí, 
občerstvení i Mikulášská nadílka jsou jako vždy 
připraveny.

pondělí 4. 12. 2017  14 h 
výstavní síň knihovny

jan Blažej santini
Literární kavárna tentokrát přiblíží život a dílo 
slavného barokního stavitele 

4. 12. – 20. 12. 2017  výstavní síň knihovny
jan Blažej santini a jeho Dílo

Výstava je věnována odkazu světoznámého 
barokního architekta a stavitele. Zapůjčeno 
z Farnosti Křtiny u Brna. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.



 4 

Úterý 5. 12. 2017   16 h 
knihovna holešín

literární kaVárna
Život a dílo Jana Blažeje Santiniho

pátek 8. 12. 2017    19 h 
obřadní síň
huDBa V MYŠlenkách MasarYkoVých
Adventní koncert pořádající Město Rájec-Jestře-
bí spolu s Kruhem přátel hudby. Vystoupí Jitka 
Baštová na akordeon a Jindřich Macek na loutnu. 
Vstupné 120 Kč/100 Kč v předprodeji v IC města.

Úterý 12. 12. 2017 14 h 
areál sportovního klubu na rybníčku

jan Blažej santini
Literární kavárna představí život a dílo slavného 
barokního umělce

čtvrtek 14. 12. 2017 15.30 h 
dětské odd. knihovny

cestička Do poháDkY
Již potřetí za vydáme s dětmi od tří do šesti let 
na cestu za pohádkou. Doneste si psací pastelky.

pondělí 18. 12. 2017 16 h 
dětské odd. knihovny

DrátenictVí
V rámci cyklu Řemesla našich předků zveme děti 
na další setkání a praktickou dílnu věnovanou 
jednomu z dávných řemesel.

pondělí 18. 12. 2017  17.30 h 
sál k-áčko

toXické rostlinY znáMé i neznáMé
Bc. Petr Sychra ve spolupráci s Odborem kultury 
MěÚ pořádá přednášku RNDr. Tomáše Filipiho, 
PhD., v níž budou přiblíženy účinky toxických 
druhů rostlin na zdraví lidí, jejich použití v lékař-
ství, spojitosti s pácháním trestné činnosti, atd.
Vstupné je dobrovolné.

pondělí 18. 12. 2017 19 h 
kc – sokolovna

inflaGranti a josef Vojtek
Město Rájec-Jestřebí pořádá vánoční koncert 
známé skupiny Inflagranti a neméně známého 
zpěváka skupiny Kabát Pepy Vojtka. 
Vstupenky jsou již vyprodány.

kulturní Dění









 8 

Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HASIČSKÝ PLES
27. ledna 2018 od 20 hod., kulturní centrum Sokolovna, Rájec-Jestřebí

Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.

K tanci a poslechu hraje AKCENT
Vstupné 150 Kč.

předprodej:

hasičská zbrojnice, od 12. prosince 2017, každé úterý od 18 do 19 hod., telefon: +420 724 564 943

                                                           Junák-český skaut, středisko        
                             Rájec-Jestřebí, z. s. 
                                                                     si Vás dovoluje pozvat na 

                                                                  
     8. Skautský bál 
                pátek 19. 1. 2018 od 20:00 hodin 

                          Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí 
                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE 
                                                                    občerstvení a bohatá tombola 
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč 
                                                   od 15. 12. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 -19.00 hod.                 
                                                    v sokolovně nebo po 18.00 hod. na telefon 736 484 471 
www.junakrajec.estranky.cz                         
 

 

pátek 5. 1. 2018  19 h kc – sokolovna

noVoroční koncert 
s přípitkeM starostkY

Nechte se zlákat nádhernými melodiemi a přijďte na novoroční koncert s přípit-
kem, na kterém vystoupí renomované Moravské klavírní trio a vynikající operní 
sólisté, sopranistka Iveta Jiříková a barytonista Martino Hammerle – Bortolotti.
Vstupenky jsou k zakoupení v IC města. (120 Kč/100 Kč)

kulturní Dění



 9 co se Děje Ve Školách

Dění V Mateřské Škole

A máme tu opět krásný čas adventní! Není to dávno, co se po prázdninách 
otevřely dveře naší  školičky, a přivítali jsme nové děti se slzičkami v očích.  
Čas nám letí 
a paní učitel-
ky se snažily 
o to, aby slzič-

ky vymizely. Pro děti každý den 
vymýšlí nápady, které děti zau-
jmou a slzičky promění v úsměv. 
I když se v naší mateřské škole 
mnohé změnilo, věřte, že paní 
učitelky vytvářejí pro děti kaž-
dodenní program, který je pes-
trý a nuda je pro děti neznámé 
slovo.

Co děti od září v mateřské 
škole zažily, můžete vidět na při-
ložených fotografiích u článku 
i vzadu na obálce zpravodaje. 
Jen nás mrzí, že zde nemůžeme 
ukázat vše.

Pokud ale chcete vidět více, 
můžete nahlédnout do fotoga-
lerie na webové stránky školy. 

Za MŠ I. Lenka Přikrylová

Cvičení v tělocvičně ZŠ

Podzimní vycházka parkem

charitativní burza
Takováto akce nikdy na naší škole neby-

la. Dne 24. 10. 2017 jsme my, holky z 8. A, 
s pomocí paní učitelky Dobešové, uspořádaly 
1. ročník charitativní burzy. Spočívalo to v tom, 

že děti od 4. do 9. třídy donesly oblečení, 
které bylo zachovalé, ale už je neuno-
sí. Každý kus jsme prodávaly za 20 Kč 
a 100 procent z výdělku poslala paní 
učitelka na charitativní účely. 

Oblečení se sešlo opravdu hodně 
a daly se najít i velmi pěkné kousky. Bur-
za probíhala od 8 do 16 hodin. Proda-
lo se hodně věcí a celkový výdělek byl 
2 484 Kč. Ano, není to mnoho, ale málo 
taky ne. Organizace nás moc bavila a ješ-
tě jsme z toho všichni měli dobrý pocit. 

Babjárová Anna, 8. A

postřehY ze záklaDní ŠkolY



 10 co se Děje Ve Školách

Výjezdy šestých tříd
Letos, jako každý rok, škola pořádala 
seznamovací výjezdy šestých tříd.

Název seznamovací není úplně 
na místě, protože se již děti znají. 
Hlavním důvodem, proč výjezdy po-
řádáme, je stmelení nových kolek-
tivů a vytvoření programu „ šitého 
na míru“ dané třídě. Konkrétní téma, 
na které jsou aktivity zaměřeny, vy-
plyne během září a října.

Letošní dvoudenní pobyt byl 
nově v Jedovnicích v prvním listo-
padovém týdnu a žáci si jej pochvalovali. Ne-
nudili se a strávili příjemné chvíle v kolektivu 
s třídními učiteli a členy ŠPP.

Mgr. Lenka Herčíková

halloweenská párty
V pátek 3. 11. se na naší škole uskutečnila 
halloweenská párty pro děti z 1. stupně. 
Pořádala ji 9. A společně s některými žá-
kyněmi z 9. B. 

Na tuto akci jsme se všichni moc těšili, 
proto jsme přípravám věnovali hodně času. 
Program byl jasný: budeme mít spous-
tu stanovišť, která budou děti obcházet, 
a na konci se budou vyhlašovat ti, kteří 
budou mít nejvíc bodů, následovat bude 
Martinovo kouzelné vystoupení a nakonec 
diskotéka.

Pak konečně nastal den D! Všichni 
jsme přišli už na 7 hodin, abychom připravili 

florbal v podivíně
Dne 1. 11. se zúčastnila vybraná děvčata 

7.– 9. ročníku okresního nepostupového kola 
florbalu v Podivíně. 

Po příjezdu jsme se rozcvičily a šlo se hrát. 
První zápas hrál náš rájecký tým A proti týmu B 
(Berušky – Včeličky). Po první výhře Berušek 
stouplo nadšení a byly jsme motivované vy-
hrát. Druhý zápas jsme hrály proti Rousínovu, 
vyhrály jsme 3:1. Poté jsme hrály proti Lednici 
a jednoznačně jsme vyhrály 7:0. Další zápas 
byl s Podivínem, vyhrály jsme 6:0. Náš poslední 
zápas jsme hrály proti Edenu (ZŠ Erbenova, 
Blansko). Opět jsme zvítězily. 

Mrzí nás, že byl tohle náš poslední zápas 
v Podivíně, ale zároveň jsme pyšné na to, že 
jsme mohly reprezentovat naši školu. Za to 
všechno děkujeme paní učitelce Cvetlerové. 

Patricie Augustinová, Barbora Růčková, 9. B

florbal v Blansku
Dne 2. 11. jeli chlapci 8. a 9. ročníku na flor-

balový turnaj do Blanska. 
První zápas jsme hráli proti Adamovu, se 

kterým jsme remízovali. Druhý zápas jsme 
vyhráli, a tak jsme postoupili a hráli jsme proti 
Jedovnicím. Bohužel jsme prohráli, tak jsme 
hráli o 3. místo. Naštěstí jsme vyhráli a skončili 
jsme třetí. 

Celý den se mi velice líbil, ale zklamalo 
mě, že jsme nebyli první, i když 3. místo je také 
hodně dobré.

Jaroslav Karandyszewský, 9. B



 11 co se Děje Ve Školách

výzdobu, upravili si svá stanoviště a upravili také 
sebe. Každý z nás měl nějakou masku, stejně 
jako většina dětí. Když jsme dovedli třídy do tě-
locvičny, zábava mohla začít. Byla to pravdu 
„bžunda“. Nejlepší ze všeho ale stejně byla dis-
kotéka, kterou jsem si z celé párty užila nejvíc. 

Přišla se na nás podívat paní zástupkyně, 
a dokonce i pan ředitel a vsadím se, že se jim 

to líbilo. Myslím si a doufám, že se akce všem 
dětem i mým spolužákům líbila. Dovolím si říct, 
že jsme vše zvládli na výbornou. Velký dík ale 
patří i paní učitelce Hlaváčkové, která nám s tím 
vším pomáhala. Na závěr bych chtěla dodat asi 
jen to, že se mi tato akce moc líbila a těším se 
na další, které budou skvělé nebo ještě lepší 
jako tato. Samuela Bohušová, 9. A

Bylinky pro děti a maminky – 11. 10. 2017
Maminky se na semináři dozvěděly o praktickém použití 

léčivých bylin, o přípravě sirupů z bylin a květů, jaké čaje 
jsou pro děti nejvhodnější a ještě víc informací o přírodních 

prostředcích pro zdraví. Všechny přítomné 
maminky dostaly přehled nejznámějších by-
linek s jejich léčivými účinky, použitím a pěs-
továním… také recepty na výrobu léčivých 
sirupů a domácí masti ze sádla. Jako dárek 
dostaly měsíčkovou mast a voňavý pytlíček 
s levandulí. Měli jsme také možnost nákupu 
přírodních sirupů, koření a čajů.

Děkujeme Mgr. Zlatuši Prudké za vše, 
co si pro nás připravila.

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

Drakiáda – 1. 10. 2017
Centrum Motýlek uspořádalo v neděli 1. října 2017 čtvrtý ročník Drakiády. 

První děti, jejich rodiče, prarodiče, kamarádi se se svými létajícími draky začali 
scházet kolem třetí hodiny 
odpoledne k dětskému hřišti 

„Na Vyhlídce“. Bylo krásné babí léto – sluníčko, 
nebyla zima a foukal vítr akorát vhodný pro pou-
štění draků, a proto se nás sešlo opravdu velké 
množství. Každý účastník byl odměněn drobnou 
sladkostí a reflexní páskou. Během odpoledne si 
děti opekly buřty na ohni, pohrály si na dětském 
hřišti a strávily pěkné chvíle se svými kamarády.

Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se 
na příští ročník.

Bazárek – 7. 10. 2017
Centrum Motýlek uspořádalo v sobotu 7. října 2017 mezi 

8 a 11.30 hod v sále sokolovny tradiční Bazárek. 63 prodávají-
cích nabízelo především podzimní a zimní oblečení a potřeby pro 
děti, obuv, těhotenskou módu, potřeby pro kojící matky a hračky.

Příští Bazárek se uskuteční 24. března 2018.

kronika – říjen 2017



 12 centruM Motýlek

naBíDka centra Motýlek – prosinec 2017

web: www.centrum-motylek.cz
facebook: centrum motýlek
mail: motylekrajec@seznam.cz

Na Vyhlídce 652
679 02 Rájec-Jestřebí
IČO: 22829083

Vánoční besídky 
• Pro rodiče s dětmi jsme opět připravili Vánoční besídky
• Kdy: středa 20. 12. 2017 od 10.00 a od 17.00 hodin  

a čtvrtek 21. 12. 2017 od 9.45 hodin
• Kde: klubovna Centra Motýlek v sokolovně Rájec-Jestřebí
• Čeká Vás vánoční atmosféra, koledy, cukroví a nadílka  

(s sebou dárek v hodnotě od 50 do 100 Kč)

Výroba adventních věnců
• Srdečně Vás zveme na dílnu, při které budeme vyrábět adventní 

věnce
• Sobota 2. prosince od 14:00 hod sokolovna Rájec-Jestřebí 
• Cena za jeden komplet vyrobený a dle vlastní fantazie nazdobený 

věnec 130 Kč
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044,  

seddlakova.jana@seznam.cz
pečení a zdobení perníků
• Přijďte si upéct a nazdobit Mikuláše, Anděla, svícen 

a drobné perníčky na stromeček a můžete se těšit 
na příchod Mikuláše

• Pondělí 4. prosince od 15:30 hod, sokolovna Rájec-
Jestřebí 

• Určeno pro malé i velké – pro celé rodiny
• Cena: 100 Kč/rodina
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, 

seddlakova.jana@seznam.cz

příchod Mikuláše a anděla do centra Motýlek
• Pondělí 4. prosince v 17 hod, sokolovna Rájec-Jestřebí 
• Cena: 30 Kč/dítě; děti, které se účastní dílny Pečení 

a zdobení perníků, mají nadílku v ceně dílny
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044,  

seddlakova.jana@seznam.cz

Vánoční tvořivá dílna pro děti i dospělé
• Děti si vyrobí perníkové chaloupky, dospělí vánoční 

květináče a ozdoby z korálků
• Kdy: neděle 10. 12. 2017 od 15 hod
• Kde: klubovny Centra Motýlek 
• Vstup: 120 Kč
• Přihlášky: Jana Sedláková - mob: 728 684 044,  

e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz



 13 rozpis lspp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

  2.12.  MUDr. Houdková  Blansko, Pražská 1b  731 144 155 
  3.12.  Dr. Hurešová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
  9.12.  MDDr. Janáč  Boskovice, Lidická 10  537 021 289 
10.12.  MUDr. Chatrný  Boskovice, Lidická 8  516 456 109 
16.12.  MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 
17.12.  MUDr. Jílková  Rájec, Ol. Blažka 145  516 410 786 
23.12.  MDDr. Keprtová  Boskovice, Lidická 8  516 453 998 
24.12.  MDDr. Kolářová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 452 
25.12.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369 
26.12.  MUDr. Kraml  Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499 
30.12.  MUDr. Křížová  Knínice u Boskovic  516 452 808 
31.12.  MUDr. Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263

1. 1. 2018    MUDr. Kučerová M.     Lysice, Komenského 429  516 472 460

prosinec 2017

ohlasY

První listopadový pátek ožilo naše kulturní 
centrum cimbálem a ochutnávkou vín z vinař-
ství Rozařín. Vinař, zpěvák a lidový muzikant 
Richard Janoušek společně s cimbalistou Mirkem 
Novotným připravili zájezdní program 
„Putovní sklípek“. Přivezli k nám výteč-
né víno, lidové písničky, vlídné slovo, 
ale především dobrou náladu, kterou 
brzy nasála celá sokolovna. Ochutnali 
jsme ta nejlepší vína ze zdejšího vinař-
ství, každý vzorek byl náležitě předsta-
ven, včetně historie vína a jeho vzniku, 
dozvěděli jsme se mnoho zajímavého 
z vinařského světa. Mezi šesti ochut-
návanými vzorky se objevilo i letošní 
mladé víno. Během rozlévání vzorků 
pak program doplňovala cimbálová 
muzika, zazpívali jsme si nejznámější 
moravské písničky. Hosté si mohli 
zakoupit maďarské speciality a kozí 
sýry, a to jako chuťovku k posezení, 
ale i domů. Nálada byla vynikající, 

poDziMní Večer u Vínka

sokolovna zpívala, všichni se výborně bavili. Bylo 
to něco nového a myslím si, že velice pěkného. 
Lidem se domů ani nechtělo, večer se celkově 
vydařil. Při odchodu se lidé ptali, zdali se něco 

takového ještě bude pořádat, 
a že by bylo dobré v takových-
to akcích pokračovat. Proto se 
budeme příští rok těšit opět 
na podzimní posezení u vína, 
tentokrát i s burčákem… 

H. H. + M. H.





 15 ohlasY

V rámci koncertů vážné hudby pořáda-
ných Odborem kultury města Rájec-Jestřebí 
se uskutečnil v pátek 10. listopadu další skvělý 
koncert. Do našeho města zavítal Beladona 
Quartet, který tvoří čtyři půvabné dámy – Pavla 
Jahodová, Patricia Theimerová, Alena Pavlušo-
vá a Marcela Vimrová. Jejich 
smyčcové kvarteto působí 
od r. 2002 nejen u nás, ale 
i v zahraničí. Pro naše vy-
stoupení si dámy připravily 
ukázky z nejoblíbenějších fil-
mových melodií z dob dávno 
minulých až po současnost. 
Vedoucí souboru paní Jaho-
dová seznamovala poslucha-
če s každou skladbou a dopl-
nila různé zajímavosti o filmu. 
Líbivých melodií bylo tolik, že 
si každý účastník koncertu ur-
čitě vybral tu svoji oblíbenou. 

Přeplněná obřadní síň svědčí o tom, že stále 
více posluchačů má zájem o hudbu a tento 
koncert určitě předčil očekávání všech přítom-
ných, kteří ocenili precizní provedení dlouhým 
potleskem. Těšíme se všichni na další koncerty. 

Naďa Tarabová

Foto: © Petr Meduna

BelaDona Quartet

 První vánoční dárek naše město dostalo 
již na počátku listopadu. A protože je to příběh 
ojedinělý, ráda bych se s Vámi o něj podělila. 
Navštívil mne v kanceláři pán, kterého znám 
spíše jen s pošťáckou brašnou na rameni a po-
každé když se vidíme, tak s oslovením „Vážená 
paní primátorko“, to vždy oplácím s úsměvem, 
že nejsme na Slovensku.

  Tentokráte nepřinesl poštovní zásilku, 
nýbrž dárek v podobě písně pro město. Nejenže 
ve vzorné písemné podobě, také ji celou zazpí-
val. Milé bylo překvapení, když posléze přišel 
krátký dopis, který si zde dovolím citovat.

Vážená paní primátorko!
Pěkně Vás zdravím „Dobrý den“ pravím, 

ještě po mojí dnešní návštěvě u Vás v úřadu.
Ještě jsem totiž zapomněl dodat, že tzv. „vá-

noční dárek“ – nejen pro Vás, ale i pro všechny 
občany města Rájec-Jestřebí – jsem napsal 
z tohoto důvodu.

Každý stát má svůj znak, prapor a hymnu. 
Obce mají také prapory a znaky, hymna jim ale 

většinou chybí. A tak mne napadlo, že bych se 
mohl o něco takového pokusit. Když už mně 
prakticky stále nějaká hudba v hlavě zní. Píseň 
pro Rájec-Jestřebí je tímto sedmá v pořadí. To 
proto, aby Vaše symboly byly kompletní.

Otázkou zůstává pouze to, zdali můj výtvor 
bude, či nebude přijat. Pokud ano, bude mne 
to těšit. Pokud ne, nebudu se zlobit. Ostatně, já 
se ani zlobit neumím. Rozhodnutí o tom, jak to 
s „Písní“ bude dál, už ponechávám na posou-
zení jiným.

Na závěr mého psaní Vám přeji mnoho zdaru 
v práci pro město Rájec-Jestřebí. Ať se Vám v ní 
daří ve všem, všude a vždycky. S pozdravem 
a veškerou úctou!            Josef Přibyl

Co k tomu více dodat. Snad jen, že píseň při-
slíbily nastudovat děti ze základní školy a budete 
ji mít možnost si poslechnout 3. prosince 2017 
v programu při rozsvícení Vánočního stromu. 
Děkujeme, pane Přibyle.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

prVní Vánoční Dárek pro Město



 16 ohlasY

V letošním roce se na již 19. ročník festivalu 
zájmové činnosti dětí a dospělých se zdravot-
ním postižením „Zpívejte s námi“ sjely necelé 
dvě stovky účastníků. Nemohla se zúčastnit 
všechna oslovená zařízení, jelikož do našich 

řad zasáhla vlna chřipek a nachlazení. I přes to 
byl sál téměř plný. 

Z důvodu nemoci rovněž nemohla vystoupit 
děvčata z rájecké školy, která již tradičně náš 
festival zahajují. Program proto zahájila první 
část koncertu hudební skupiny Rockfór, na kte-
rou se naši účastníci vždy velice těší. Potom již 
následoval program jednotlivých zařízení.  Těch 
bylo letos sedm (ZŠS Ibsenova Brno, MŠ, ZŠ 
a PrŠ Boskovice, ZŠ Letovice, Rosa Bystřice 
pod Pernštejnem, NESA Velké Meziříčí, ZŠ a SŠ 
Březejc a Základní škola speciální Blansko). 
Diváci s nadšením přivítali všechna taneční 
a pěvecká vystoupení. Ta letošní byla opravdu 
velice pěkná. Při těch tanečních zazněla hudba 
téměř všech žánrů, zazněly i tóny Smetanovy 
Vltavy. Novinkou byl 
minikoncert Cimbálové 
muziky SPgŠ Boskovi-
ce, který program roz-
děloval na dvě poloviny. 
Toto vystoupení přines-
lo účastníkům festivalu 
mnoho radosti z lidové 
hudby. Na závěr opět 
zahrála hudební skupi-
na Rockfór. Při tanci se 
na parketu setkali býva-
lí spolužáci a kamarádi. 

festiVal „zpíVejte s náMi!“ 2017

Společně si zazpívali známé písně, kterými je 
skupina provází už několik let.

Naše devatenácté setkání by se však ne-
mohlo uskutečnit bez sponzorů a pomocníků. 
Proto velké poděkování patří MÚ v Rájci-Jestře-
bí, hudební skupině Velvet, která celou akci 
zvučila, studentkám SZŠ z Blanska, Cimbálo-
vé muzice SPgŠ Boskovice, firmě TROPICO 
Olomučany, dále COOPu Boskovice, který 
letos účastníky potěšil pěkným dárkem. Při pití 
z hrnečků, které účastníci od COOPu dostali, si 
jistě rádi vzpomenou na pěkné chvíle strávené 
na letošním festivalu. V neposlední řadě také 
všem kolegům ze speciálních škol a ostatních 
zařízení, kteří se svými svěřenci vystoupe-
ní nacvičili. Velmi děkujeme hudební skupině  
Rockfór, která nás provázela celým programem.

Mgr. Miloslava Kocmanová 
koordinátorka akce  
ZŠS Blansko, příspěvková organizace



 17 ohlasY / sport

Letošní sváteční 17. listopad se v našem 
městě nesl ve znamení kultury. Již podruhé 
tento rok jsme v našem Kulturní centru – soko-
lovně přivítali herce pražského divadla Palace, 
tentokráte s divadelní hrou a do pyžam! Fran-
couzská komedie v podání Jiřího Langmajera, 
Martiny Preissové, Nely Boudové, Davida Su-
chařípy, Evy Čížkovské a Martina Hrušky ne-
zklamala nikoho z diváků a zaplněným sálem se 
nesly salvy smíchu během celého představení. 
Sokolovna opět praskala ve švech, přišlo mno-
ho milovníků divadelního umění, ale také jen 
obdivovatelů vystupujících herců, které běžně 
vídáme jen na televizních obrazovkách. 

sokoloVna plná sMíchu

Tento velký zájem nás velice těší, a proto jsme 
rádi, že už teď můžeme všechny pozvat na další 
představení, které se uskuteční 16. dubna příští-

ho roku a jistě bude neméně za-
jímavé. Tentokráte k nám zavítá 
Divadlo Ungelt s představením 
„Vzpomínky zůstanou“, v hlav-
ní roli se Zlatou Adamovskou 
a Petrem Štěpánkem. 

Vstupenky si již nyní může-
te koupit v informačním centru 
města. A my se již nyní budeme 
těšit na další setkání s divadel-
ním uměním.

Odbor kultury a cestovního 
ruchu

sport

orlice, 19. srpna 2017
Koncem prázdnin uspořádali členové vodáckého 
oddílu další akce.

Letos opět nevyšel sjezd řeky Moravice, 
proto se volil náhradní program. Vydali jsme se 
na řeku Orlici.

Tentokrát jsme dojeli do Kostelce nad Orlicí 
a pluli jsme po klidné hladině Divoké Orlice až 
k soutoku s Tichou Orlicí. Dále už jen po hladině 
Orlice do Albrechtic nad Orlicí.

Počasí bylo slunečné, výborně jsme si to 
užívali.

V blízkosti řeky Orlice se nachází spousta 
zámků, které se nabízejí k návštěvě.

Již ve zmíněném Kostelci nad Orlicí, dále 
v Doudlebech nad Orlicí, zde si můžeme kromě 

aktiVitY VoDáků

zámku také prohlédnout Přírodovědecké muze-
um. Další zámky jsou v Častolovicích, Rychnově 
nad Kněžnou, Opočně... Za zmínku také stojí 
město Vamberk s výrobou krajek.

salza, rakousko
V sobotu 2. září jsme se vydali k našim jižním 
sousedům, abychom zde využili splavnosti 
řeky Salzy.

Předpověď počasí nebyla přívětivá, ale to 
nás neodradilo. Doufali jsme, že se nevyplní. 

Při cestě několikrát sprchlo a také drobně 
pršelo, když jsme dojeli do cílové stanice, měs-
tečka Wildalpen. Nicméně všichni se oblékli 
do „vodáckého“ a hurá do lodí. Řeka Salza má 
obtížnost 2 – 3. Hladina byla vyšší, což ještě 





 19 

ztěžovalo plavbu. Přesto všichni zvládli asi 
15 km úsek bez úhony. Potom jsme se ubytovali 
v kempu u města Palfau. Večer jsme doplnili 
energii ve formě čerstvě grilovaného masa. Při 
tom jsme se dobře bavili, přestože již od 17. ho-
diny opět pršelo. Déšť byl nepřetržitý celou noc 
a pokračoval i ráno. Hladina řeky Salzy opět 
stoupla, plavba by byla celkem dost nebezpeč-
ná. Proto jsme se sbalili a vydali se na zpáteční 
cestu, a pokud déšť ustane, vydáme se na pěší 
výlet. Ale ani to nám počasí neumožnilo, proto 
jsme již v odpoledních nedělních hodinách dojeli 
k loděnici v Rájci. Byla to škoda, neboť rakouská 
příroda je úžasná, ale alespoň jeden den jsme 
si zasportovali. A stálo to za to.

VíDeň,  30. září 2017
V měsíci září se již podruhé vydali členové 
vodáckého oddílu do Rakouska. Tentokrát jsme 
nesjížděli řeku, ale podél řeky Dunaj jsme jeli 
na kolech.

Ráno jsme vyjeli od loděnice a kolem desáté 
hodiny jsme již dojeli do Vídně na sportovní 
ostrov. Ten je asi 15 km dlouhý a je tu spousta 
cyklostezek. Jelo nás osm a každý si vybral 
trasu podle svých schopností a fyzické kondice. 
Někteří se projeli po ostrově a zajeli i do Prátru,  
další se vydali podél Dunaje až k Bratislavě 
do pěkného městečka Hainburg. Zde jsme vyjeli 
na vyhlídku a před námi se rozprostřela okolní 
krajina. Viděli jsme hrad Děvín a také soutok řek 
Dunaje a Moravy. Z vyhlídky byl krásný pohled 
na Bratislavu. Po krátkém občerstvení jsme se 
vydali opět na zpáteční cestu do Vídně. Jeli 
jsme po cyklostezkách. Byly to neustálé roviny 
a dlouhé koridory. Ale i zde byla nádherná (pod-
zimní) příroda. Po příjezdu do Vídně jsme ještě 
navštívili vodní kanál. (to nemůžeme vynechat) 

Celkově jsme zdolali 105 km. Kolem 17. hodiny 
jsme se vydali na zpáteční cestu, která rychle 
uběhla.

I tento výlet se velmi zdařil, navíc tentokrát 
nám vyšlo počasí. I když mírně foukal vítr, vět-
šinou proti nám, celý den bylo slunečno. Proto 
jsme si řekli, že musíme cyklistický výjezd někdy 
zopakovat.   

VaVřinecký potok, 14. října
V sobotu 14. října 2017 uspořádali členové 
vodáckého oddílu (letos již poslední) vodáckou 
akci. Protože bylo nádherné počasí, využili 
jsme možnosti plavby po Vavřineckém potoce. 
Naše skupina byla dokonce mezinárodní, neboť 
s námi jela občanka Číny, která pracuje a stu-
duje v Brně. Cestou jsme tedy neustále slyšeli 
angličtinu a mohli jsme si ověřit naše jazykové 
dovednosti.

Když jsme dorazili do vesnice Vavřinec 
(Středočeský kraj), byla zde, jako tradičně, 
invaze vodáků. Plavba po Vavřineckém potoce 
je občas pěkný adrenalin, přesto je obtížnost 
jen 1 – 2.

Někteří zakusili teplotu vody, dokonce více-
krát. Po asi 15km plavbě všichni šťastně dorazili 
do cílové stanice ve vesnici Toušice, ve které se 
tento den několikrát zvýšil počet obyvatel. 

Někteří účastníci nejeli na lodích, ale vzali 
s sebou kola, aby se projeli zdejšími končinami.
Je zde mnoho míst, která stojí za zhlédnutí. 
Např. město Kutná Hora, dále město Sázava, 
blízké jsou také Lipany (poslední bitva husitů 
– 1434). K vidění je také skanzen v Kouřimi. 
Zde se natáčelo mnoho českých pohádek, např. 
Tajemství zlaté bambitky, Jak si zasloužit prin-
ceznu a mnoho dalších. Zdatní cyklisté zvládnou 
dojet i do lázeňského města Poděbrady nebo 
do Kerska. Možností je zde opravdu hodně.

sport



 20 

Kolem 17. hodiny jsme nasedli do auta a vy-
dali jsme se na zpáteční cestu. Tentokrát jsme 
jeli po dálnici až do Brna a odtud již po státní 
silnici do Bořitova, kde vystoupili dva členové 
a o chvilku později jsme přijeli k rájecké loděnici.

Opět byli všichni velmi spokojeni (vodáci 
i cyklisté). S pocity pěkně stráveného dne jsme 
se rozešli do svých domovů.

Další týden se konala brigáda v loděnici. 
Čistili a opravovali se lodě a také se uklízelo 
po celé loděnici a v blízkém okolí.

Od listopadu je každou neděli od 18 –19 ho-
din k dispozici plavecký bazén v Blansku. Pro 
děti je ve středu od 17,30–18,30  hodin trénink 
v tělocvičně ZŠ.

Jak je vidět, vodáci jsou aktivní po celý rok. 
Teď už se všichni těší na lyže.

M. M.

sportoVec okresu Blansko roku 2017
nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se domníváte, že by si zasloužil být 
oceněn za svoje sportovní úspěchy v kategoriích: sportovec okresu, sportovní talent, 
mládežnický tým, seniorský tým, sportovní akce, trenér.
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete na webových stránkách  
www.sportovecjmk.cz.
Návrh odešlete buď písemně na adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 40, Blansko 
678 01, nebo elektronicky přes www.sportovecjmk.cz a to nejpozději do 11. 12. 2017.

Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s.

sport 

něco z historie

tržní řáDY pro Výroční trhY V rájci

Pokračování článku z minulého vydání zpravodaje
Za tržiště bylo určeno náměstí, toliko prodej zmi-
ňovaného drobného zvířectva měl ustanovené 
místo tzv. „Na trávníku“, čili v dnešní Havlíčkově 
ulici. Prodejcům určoval místa „tržní orgán“, sta-
novený obecním představenstvem a trhovci se 
měli zavčas ucházet o přidělení místa buď u něj, 
nebo přímo u obecního úřadu, což bylo možné 
i v předchozí den. Při rozdělování stanovišť se 
postupovalo dle podaných žádostí od nejdřívější 
po nejpozdější, a pokud nějaká místa zbyla, měla 
být přikázána v den trhu dorazivším neohlášeným 
trhovcům dle pořadí, v němž přišli. Stavba pří-
střešků, bud, stolů aj. zařízení byla povolena jen 
tak, aby nepřekážely obchodu a nebyly nepohodl-
né prodejcům ani „obecenstvu“. V prostoru tržitě 

bylo zakázáno rozdělávání otevřeného ohně 
za jakýmkoliv účelem a nesmělo být užíváno ani 
nechráněného osvětlení. Vozy, na nichž bylo zbo-
ží přivezeno, měly být po vyložení zboží z tržiště 
odstraněny s výjimkou těch, jež zároveň sloužily 
k prodeji. Nechybělo ustanovení, že „tažní psi 
musí býti na tržišti opatřeni náhubky bezpečnými 
proti kousnutí a nesmějí nikdy ponecháni býti bez 
dozoru. Za drsného počasí (od listopadu do kon-
ce března) budiž tažným psům dána podložka 
a přikrývka.“ 

K podávání připravovaných pokrmů ne-
bo výčepu nápojů na trhu bylo nutné zvláštní 
povolení, ustanovení se nevztahovalo toliko 
na sodovou vodu.  



 21 něco z historie

Z hlediska zdravotního je zajímavé usta-
novení, že „návštěvníci trhů, kteří jsou stiženi 
nápadnými, ošklivost vzbuzujícími nemocemi, 
jakož i osoby, které mají nakažlivou nemoc, pro 
niž bylo příslušným úřadem politickým nařízeno 
zvláštní omezení styků, budou po vyžádaném 
lékařském dobrozdání šetrně z trhu odstraně-
ny“. Zakázáno bylo také cokoliv, co by vedlo 
k znečišťování pitné vody, stojanů či nádob 
určených k pití. Zabíjení zvířat na tržišti se mělo 
dít na zvláštním vyhrazeném místě, a to tako-
vým způsobem, aby se zamezilo jakémukoliv 
týrání. Čištění bud i prostoru tržiště pak spadalo 
na bedra obce.

Vyložené zboží muselo být náležitě chráně-
no proti znečištění a před povětrnostními vlivy 
– kupř. potraviny, které se požívají syrové, bylo 
zakázáno umísťovat přímo na zemi, jen na vy-
výšených vhodných podstavcích; takové po-
traviny měly být řádně přikryty čistým papírem, 
zapovězeno bylo používání kapesníků a šátků; 
zakazovalo se používat k balení poživatin papíru 
z vnitřní strany popsaného, potištěného či jinak 
znečištěného; cukrovinky a jiné zboží s lepka-
vým povrchem (med, povidla, tvaroh, sýry...) mě-
lo být náležitě chráněno proti hmyzu a ulpívání 
prachu; páchnoucí potraviny – zejména některé 
druhy sýrů – měly být uloženy tak, aby pach ne-
obtěžoval okolí; k nabírání nebo dělení potravin 
mělo být užíváno předepsaného náčiní (nože, 
vidličky apod.), v případě ochutnávání poskyto-
val příslušné náčiní prodavač a mělo se tak dít 
„čistotně a chutně“. Ohmatávání potravin bylo 
kupujícím zakázáno.

Dále byla vyjmenována různá ustanovení 
vycházející ze zákonných norem, týkající se 
kupř. obchodování se zvířectvem (ryby a raci 
předepsaných velikostí, zákaz prodeje příslušné 
zvěře v době hájení, zákaz prodeje chráněných 
ptáků a jejich vajec apod.), upraveny byly též 
předpisy zacházení se zvířaty, zvláště způsob 
dopravy, přenášení, umisťování, zákaz nošení 
za nohy nebo hlavou dolů, svazování, vykládání 
v pytlích atp.; všechna zvířata včetně prodáva-
ných již zabitých kusů musela být opatřena do-
bytčími pasy, mdlá a nemocná zvířata nesměla 
se na trh přivádět vůbec. Zabitá zvířata musela 
být průkazně v místě porážky ohledána a obec 
měla v pravomoc kdykoliv v případě pochybností 

danou věc přezkoušet. Dále kupř. bylo ustano-
veno, že zabitá drůbež se může prodávat jen 
oškubaná a v případě podezření, že jde o zvířata 
pošlá nebo před zabitím nemocná, měla být tato 
zabavena a zničena. 

Samozřejmě bylo zapovězeno vykládání 
a nabízení jakkoliv nekvalitního ovoce a zeleniny, 
nezralé ovoce určené k zavařování muselo být 
viditelně označeno nápisem. Houby bylo povole-
no prodávat jen celé, nenakrájené, neoloupané 
či jinak upravené, a to jen ty druhy, u nichž byla 
bezvýhradně známa neškodnost, navíc nesměly 
být staré, červivé nebo jinak zkažené. 

Zakázán byl prodej másla, které „jest stuch-
lé, falšované, zejména s vodou, se zemáky, 
obilní moukou a cizími tuky smísené, s barvami 
zdraví lidskému škodlivými obarvené, (...) totéž 
platí o másle obarveném barvami zdraví lidské-
mu neškodnými, bylo-li obarvení předsevzato 
za tím účelem, aby zakryta byla jeho horší jakost 
nebo zdraví škodlivá povaha.“ Jen mimochodem 
– je smutné, že tento problém se v dnešní době 
stal pravidlem a dochucování a dobarvování 
různých potravin zvláště za účelem domnělého 
zvýšení jejich jakosti a chuti se stalo vlastně 
žádoucí normou...

Upraven byl i způsob prodeje a usklad-
ňování másla, mléka, tuků, sádla a dal-ších 
podobných produktů. Pamatováno bylo rovněž 
na prodej pečiva, jeho dobrou jakost a zákaz 
prodeje spáleného či nedopečeného zboží, 
zapovídalo se ohmatávání a mačkání pečiva 
– „ohmatané pečivo musí v každém případě 
od dotyčné osoby býti odebráno a zaplaceno“.   

Nechybí samozřejmě ani ustanovení ohled-
ně měr a vah, kde je poznamenáno, že se smí 
používat jen měr a vah metrické decimální 
soustavy dle zákona č. 16 ř. z. z 23. 7. 1871, 
kterým se v celé monarchii zaváděla metrická 
soustava. Zapovídalo se jakékoliv upravování 
vah aj. konání, vedoucí k manipulaci s řádnými 
mírami a vahami a tím šizení zákazníků. Ceny 
zboží směly být uvedeny jen v korunové měně. 

Tržní dozor vykonával starosta, nebo tržní 
orgány zřízené obecním zastupitelstvem, počítal 
se sem také zvěrolékař, popř. policejní (ve smy-
slu bezpečnostní) stráž. Nařízení těchto orgánů 
byli povinni všichni prodejci i kupující uposlech-
nout a v případě opakovaného neuposlechnutí 



 22 něco z historie

Jak už bylo řečeno u první části článku, snímek z rájeckých trhů patrně neexistuje.  
Atmosféru dobového trhu proto můžeme načerpat třeba z této fotografie,  

pořízené v meziválečném období na trzích v Místku

nebo jakéhokoliv narušování pravidel či veřej-
ného pořádku mohly tyto orgány danou osobu 
z trhu vykázat. Případné stížnosti na takové 
jednání neměly „moci odkladné“, tudíž musely 
být ihned řešeny obecním úřadem. Pokud bylo 
některé zboží ze strany tržního dozoru shle-
dáno závadným, mohl jeho prodejce požádat 
o přezkoušení posudku. Přestupky, narušování 
veřejného pořádku aj. prohřešky měly být řešeny 
politickými úřady. Pakliže se jednalo o větší pro-
hřešky spadající pod ustanovení trestního řádu, 
přebíraly sankcionování bezpečnostní orgány, 
v našem případě četnictvo.  

Řád dále ustanovoval tržní poplatky, které 
každý prodejce odváděl do obecní pokladny. 
Poplatek byl zaplacen ihned poté, co prodejce 
přišel na trh a požádal o udělení místa. Pokud 
kdokoliv poplatek odmítal zaplatit, nebylo mu 
umožněno zúčastnit se prodeje; své místo mohl 
prodejce zaujmout až po složení patřičné částky, 
na kterou mu bylo vystaveno potvrzení, jímž se 
mohl v případě potřeby prokázat. Tržní poplatky 
byly následující:

- za velkou boudu 5 korun 
- za malou boudu 3 koruny 
- za dvě prkna 20 haléřů
- za stoličku 12 haléřů

- z každého 1 m2 místa 20 haléřů
- nejmenší poplatek z místa byl 20 haléřů

Kromě toho upozorňoval tržní řád na obecní 
váhu sloužící účastníkům trhu, takže třeba ku-
pující byli oprávněni si v případě zájmu nechat 
na této váze zakoupené zboží převážit.   

Nechybí ani ustanovení o trestání přestupků 
tržního řádu, které spadalo do pravomoci sta-
rosty a radních, kteří mohli uložit pokutu do výše 
20 korun, nebo v případě nedobytnosti uložit 
vězení do 48 hodin. Odvolání proti těmto nále-
zům bylo možné podat k okresnímu hejtmanství. 
Pokuty plynuly do obecní pokladny. 

Tržní řád byl k dostání za výrobní cenu 
u představenstva obce, mimoto musel být řádně 
vyhlášen a zveřejněn i na tržišti na místě veřejně 
přístupném. 

O obou tržních řádech, které – dlužno říci 
– jsou velmi důkladně propracovány – by bylo 
možné rozepsat se ještě šířeji, domnívám se 
však, že i tento stručnější exkurz může k vytvo-
ření určité představy o podobě trhů postačovat. 
Je snad jen škoda, že konání těchto trhů v na-
šem městě hlouběji nezakořenilo a skončilo 
vlastně téměř hned poté, co začalo...

Petr Sychra



 23 z DuchoVního žiVota

Když Jan Svoboda starší 
před Vánoci 1990 jako 
vedoucí oddílu skau-
tů v Masarykově čtvrti 
nasedl spolu s hrstkou 
přátel do malého mikro-
busu, aby si na hranicích 
v Břeclavi připálili od ra-
kouských skautů betlém-
ské světlo, netušil, že se 

rodí novodobá tradice. 
V čadících petrolejových lampách se tehdy 

poprvé dostal do republiky kousek věčného 
světla z kaple v Betlémě, kde se podle legendy 
narodil Ježíš Kristus. Z akce několika skaut-
ských nadšenců se stala celonárodní záležitost. 
A plamínek z betlémské jeskyně svítí každoroč-
ně o Vánocích ve stovkách tisíc rodin od Aše až 
po Mosty u Jablunkova.

Také letos o Vánocích přinesou skauti z Rájec-
kého střediska plamínek betlémského světla 
do našeho Města.  Myšlenka pro letošní ročník 
byla převzata ze 14. kapitoly listu Římanům (17-
19): „Sdílení štěstí vám přinese pokoj“. Vysvětlu-
je, že život je mnohem více než konzum a měli 
bychom se více zaměřit na mír, spravedlnost 
a šíření radosti.

V neděli 24. 12. bude v rájeckém kostele 
k dispozici, po mši svaté, odkud si ho můžete 
odnést do svých domovů. A také v Jestřebí 
v kapličce bude k dispozici v neděli 24. 12. 
od 9.30 –10.00 hodin.

V případě potřeby Vám bude plamínek 
Betlémského světla, po celé Vánoce, k dis-
pozici na adrese skautského střediska na ul. 
Nová 304. 

Zdeněk Svoboda 
vedoucí střediska Rájec-Jestřebí

pozVání k BetléMskéMu sVětlu 

Staňte se na malou chvíli poutníky a připomeňte si s námi zrození 
Ježíška uprostřed kouzelné atmosféry vánočních svátků…

Přijďte  25. prosince 2017 v 15.00 hod.  na farní zahradu v Rájci-
-Jestřebí a zažijete s námi jedinečné divadelní ztvárnění Živého Betléma

Živý Betlém

Venkovní představení pro Vás již tradičně připravili 
členové skautského střediska ve spolupráci 
s Římskokatolickou farností Všech svatých Rájec 
nad Svitavou – Jestřebí.

Přehled bohoslužeb:
23. 12.  Doubravice – 18.00 hod. – možnost   
 Betlémského světla 
24. 12.  Rájec – 8.00 hod. – možnost   
 Betlémského světla
24. 12.  Rájec – 20.30hod., Doubravice 22.30 hod.
25. 12.  Rájec – 8.00 hod., Doubravice 9.45 hod.
26. 12.  Rájec – 8.00 hod., Doubravice 9:45 hod.
27. 12.  Rájec – 17.00 hod. Vánoční koncert
31. 12.  Rájec – 8.00 hod., Doubravice 9.45 hod.
  1.  1.  Rájec – 8.00 hod., Doubravice 9.45 hod.



 24  

 

     RÁJEC-JESTŘEBÍ 

 

Spolek SDH Rájec pořídil nové vybavení pro přípravu mladých hasičů  

Díky získané dotaci z Jihomoravského kraje a podpoře činnosti Sboru dobrovolných hasičů 
Rájec ze strany Města Rájec-Jestřebí se spolku v letošním roce podařilo zrealizovat projekt 
„Rozšíření materiálně technické základny mladých hasičů SDH Rájec“ . Z prostředků 
projektu bylo pořízeno materiálně technické vybavení pro přípravu mladých hasičů, 
zejména nové savice, hadice, rozdělovače, ochranné přilby a další vybavení pro požární 
sporty. Cílem projektu bylo zlepšit bezpečnost při přípravě a soutěžích mladých hasičů 
v požárních sportech a zkvalitnit materiálně technické podmínky pro tuto zájmovou činnost. 
Projekt v hodnotě 104 tisíc Kč podpořil finančně Jihomoravský kraj částkou 53 300ؘ Kč 
z Dotačního programu Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních zájmových 
aktivit dětí a mládeže v roce 2017.  

Snahou spolku Sboru dobrovolných hasičů v obci je udržet dlouholetou tradici hasičstva, 
podporovat její kulturní a společenské dění a spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné 
ochraně života, zdraví a majetku občanů před požáry a při poskytování pomoci při živelních 
pohromách a jiných událostech i spolupodílet se na dalších společenských aktivitách v obci.  
V oblasti činnosti s dětmi a mládeží uspokojovat zájmy dětí a mládeže prostřednictvím 
všestranné činnosti v kolektivu mladých hasičů, organizováním soutěží v požárních sportech, 
letních táborů a preventivně výchovné činnosti v oblasti požární ochrany. 

 

  

různé

Spolek SDH Rájec pořídil nové vybavení pro přípravu mladých hasičů 

Díky získané dotaci z Jihomoravského kraje a podpoře činnosti Sboru dobrovolných 
hasičů Rájec ze strany Města Rájec-Jestřebí se spolku v letošním roce podařilo 
zrealizovat projekt „Rozšíření materiálně technické základny mladých hasičů 
SDH Rájec“. Z prostředků projektu bylo pořízeno materiálně technické vybavení 
pro přípravu mladých hasičů, zejména nové savice, hadice, rozdělovače, ochranné 
přilby a další vybavení pro požární sporty. Cílem projektu bylo zlepšit bezpečnost 
při přípravě a soutěžích mladých hasičů v požárních sportech a zkvalitnit 
materiálně technické podmínky pro tuto zájmovou činnost. Projekt v hodnotě 
104 tisíc Kč podpořil finančně Jihomoravský kraj částkou 53 300 Kč z Dotačního 
programu Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních zájmových aktivit 
dětí a mládeže v roce 2017. 

Snahou spolku Sboru dobrovolných hasičů v obci je udržet dlouholetou tradici 
hasičstva, podporovat její kulturní a společenské dění a spolupůsobit při vytváření 
podmínek k účinné ochraně života, zdraví a majetku občanů před požáry a při 
poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných událostech i spolupodílet se 
na dalších společenských aktivitách v obci.  V oblasti činnosti s dětmi a mládeží 
uspokojovat zájmy dětí a mládeže prostřednictvím všestranné činnosti v kolektivu 
mladých hasičů, organizováním soutěží v požárních sportech, letních táborů 
a preventivně výchovné činnosti v oblasti požární ochrany.



 25 

VYHLAŠUJEME 14. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
Město Rájec-Jestřebí

ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s.  
a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují 

14. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů

Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, školu 

s uvedením adresy, ročník, učitele, počet stran a podpis 
autora – prosíme vše hůlkovým písmem

Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci 
a studenti ve věku 11 – 20 let

Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru.  
Každá kopie práce bude mít vrchní list 
se jménem účastníka s uvedením všech 
dalších náležitostí dle přiloženého vzoru.

Všechny materiály prosím zasílejte do 
pátku 30. 3. 2018 na adresu:

Město Rájec-Jestřebí, 
Odbor kultury a cestovního ruchu  
Blanenská 84
679 02 Rájec–Jestřebí. 

Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.  

různé

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

14. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„píŠi, teDY jseM“

Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční v pondělí 14. 5. 2018  
v 9.00 hodin na MěÚ Rájec-Jestřebí.

„PÍŠI, TEDY JSEM“



 26 různé / usnesení

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání rozšířený o bod Dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o dílo na zhotovení stavby „Rájec-Jestřebí, 
rekonstrukce chodníků a komunikací, část ulice 
Komenského, část ulice Blanenská, část ulice 
Hřbitovní, spojovací ulička Hradisko - Hřbitovní, 
ulice Budovatelů“.

USNESENÍ č. 2 
Rada města projednala návrh Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo k akci „Rájec-Jestřebí, ulice 
Spešovská, rekonstrukce vodovodu a kanaliza-
ce“ uzavřené dne 04.07.2017 se zhotovitelem 
PORR a. s., Praha 10, jehož předmětem je pro-
dloužení termínu dokončení díla do 30.11.2017. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o dílo k akci „Rájec-Jestřebí, ulice Spešovská, 
rekonstrukce vodovodu a kanalizace“ se zhotovi-
telem PORR a. s., Praha 10, uzavřít (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3 
Rada města projednala návrh Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo na zhotovení stavby „Rá-
jec-Jestřebí, rekonstrukce chodníků a ko-
munikací, část ulice Komenského, část ulice 
Blanenská, část ulice Hřbitovní, spojovací 
ulička Hradisko – Hřbitovní, ulice Budovatelů“ 
uzavřené s firmou Swietelsky stavební, s. r. o., 
Pelhřimov, jehož předmětem jsou vícepráce 
a méněpráce. Rada města rozhodla Dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o dílo na zhotovení stavby 
„Rájec-Jestřebí, rekonstrukce chodníků a ko-
munikací, část ulice Komenského, část ulice 
Blanenská, část ulice Hřbitovní, spojovací 
ulička Hradisko – Hřbitovní, ulice Budovatelů“ 
s firmou Swietelsky stavební, s. r. o., Pelhři-
mov, uzavřít (příloha č. 2).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r. Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 25.10.2017



 27 

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3 
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 11/2017 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4 
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu manželům I. a M. H. k bytu Komenského 
506/32, Rájec-Jestřebí, který je v majetku Města 
Rájec-Jestřebí, do 31.05.2018.

USNESENÍ č. 5 
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy z bytu v majetku Města Rájec-Jestřebí 
č. 10 na ul. Havlíčkova 678 v Rájci-Jestřebí.

USNESENÍ č. 6a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
k bytu v majetku Města Rájec-Jestřebí č. 10 
v bytovém domě na ulici Havlíčkova 678 v Rájci-
-Jestřebí s manželi J. a L. M.

USNESENÍ č. 6b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
k bytu v majetku Města Rájec-Jestřebí č. 15 

v bytovém domě na ulici Havlíčkova 678 v Rájci-
-Jestřebí s panem J. M.

USNESENÍ č. 6c
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu k bytu č. 7 v majetku Města Rájec-Jestřebí 
v bytovém domě na ulici Erbenova 400 v Rájci-
-Jestřebí s paní H. P.

USNESENÍ č. 7 
Rada města projednala žádost paní T. Š. ze dne 
27.09.2017 o pronájem nebytového prostoru 
v budově na ul. Komenského 624, Rájec-Jestře-
bí – provozní místnost o výměře 21 m², a roz-
hodla uzavřít s žadatelkou nájemní smlouvu 
na dobu neurčitou.

USNESENÍ č. 8 
Rada města schvaluje změnu platového vý-
měru ředitele Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko dle předloženého 
návrhu (příloha č. 3) od 01.11.2017.

USNESENÍ č. 9 
Rada města projednala žádost Myslivecké-
ho spolku Rájec-Ráječko z. s. o příspěvek 
na Myslivecký večírek, který se bude konat dne 
25.11.2017 a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 30.10.2017

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 13.11.2017

usnesení

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3a
Rada města projednala žádost pana M. S. 
nájemce bytu, který je v majetku Města Rájec-
-Jestřebí, o ukončení nájemní smlouvy. Rada 
města souhlasí s ukončením nájemní smlouvy 
dohodou ke dni 31.12.2017.

USNESENÍ č. 3b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí s panem 
Ing. M. S. na dobu určitou na 1 rok a následně 
dle Pravidel pro přidělování bytů.

USNESENÍ č. 4 
Rada města projednala žádost manže-
lů L. a K. B. o odprodej části pozemku parc. 
č. 616/6 ostatní plocha o výměře cca 44 m² 
z celkové výměry 154 m² a výkup části pozemku 
parc. č. 4/2 trvalý travní porost o výměře cca 
31 m² z celkové výměry 327 m², oba v k. ú. Ho-
lešín a nedoporučuje zastupitelstvu předmětný 



 28 usnesení / inzerce

cenY inzerce Ve zpraVoDaji

plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč

Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

ceny jsou uvedeny bez Dph, k ceně 
bude připočtena platná sazba Dph.

odprodej a výkup schválit v souladu s doporu-
čením Osadního výboru Holešín.

USNESENÍ č. 5 
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky 
části pozemku parc. č. 16 ostatní plocha o výmě-
ře cca 30 m² z celkové výměry 8.750 m² v k. ú. 
Rájec nad Svitavou pro parkování osobního 
automobilu.

USNESENÍ č. 6
Rada města bere na vědomí Výroční zprá-
vu o činnosti Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko ve školním roce 
2016/2017 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 7 
Rada města po projednání schvaluje vyplacení 
náhrady odměny za nevyčerpanou dovolenou 
z let 2015 a 2016 na základě žádosti starostky 
města Mgr. Romany Synakieviczové v souladu 
s ust. § 79 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, dle 
přílohy č. 3.

USNESENÍ č. 8 
Rada města projednala zápis ze schůze Osad-
ního výboru v Holešíně konané dne 28.10.2017 
(příloha č. 4) a doporučuje zastupitelstvu města 
vzít tento zápis na vědomí.

USNESENÍ č. 9 
Rada města projednala Žádost Osadního vý-
boru Holešín o poskytnutí finančního příspěvku 
na Mikulášskou nadílku 2017 v Holešíně a roz-
hodla náklady na tuto akci ve výši 1.800 Kč 
uhradit z rozpočtu města.

•  Koupím byt v Rájci, spěchá, nabídněte prosím. 
Tel.: 735 047 955.

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, 
Ráječku, Doubravici nebo v okolí 
do max. 20 km. Tel.: 735 091 541.

•  Opravy starých nástěnných a stojacích hodin. 
Tel.: 604 985 420.

•  Prodám palivové dříví – měkké i tvrdé 
v délkách 2 m (pouze SM kulatina), štípané 
délka 1 m rovnané, štípané 30 – 40 cm sypané. 
Hájenka Karlov Šebetov, tel.: 606 893 919, 
e-mail: zouharhonza@email.cz.

•  Prodám RD v Rájci-Jestřebí, na ul. Šafranice. 
Tel.: 604 861 192.

inzerce

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala žádost Mysliveckého 
spolku Obora z. s. o dar na Myslivecký ples, 
který se bude konat dne 18.11.2017 a rozhodla 
poskytnout finanční dar ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost místní organiza-
ce Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí 
o finanční dar na členskou schůzi s přátelským 
posezením, která se uskuteční dne 01.12.2017 
a rozhodla poskytnout finanční dar ve výši 
500 Kč.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost ZŠ speciální 
Blansko, příspěvková organizace o bezúplatný 
nájem Kulturního centra-sokolovny za účelem 
pořádání hudebního festivalu „Zpívejte s námi 
2017“, který se bude konat dne 16.11.2017. 
Rada města souhlasí s bezúplatným využitím 
Kulturního centra – sokolovny žadatelem dle 
žádosti (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost pana Jiřího 
Müllera, předsedy FK Rájec-Jestřebí, z. s. ze dne 
08.11.2017 o snížení výše nájemného za využití 
prostor KC – sokolovny dne 27.10.2017 na akci 
Retro bál a souhlasí se snížením výše nájemné-
ho za využití prostor KC - sokolovny dle žádosti 
(příloha č. 6).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



Fotografie zachycují dění v mateřské škole I 

Strašidýlka z dýní - Včelky

Příprava ovocného salátu - Sluníčka

Pohádka divadla Úsměv  
- O kamarádství

Podzimní světýlka - Kopretiny

Pečení v Beruškách

Dušičkový týden v Kopretinách

Dráčkové ve Sluníčkách

Beseda v knihovně

Brouk Pytlík - divadlo 
v blanenském kině



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 12/ 2017 – vydáno v prosinci 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina Faltová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Foto: J. HorákFoto na titulní straně: YB studio


